
 

Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 1 di 4 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 

 

Oggetto: Grandi Eventi 2024 

PRO LOCO PRO GLEMONA APS 

Concessione contributo per GEMONA, FORMAGGIO… E DINTORNI 

CUP D28J24000040002 – COR: 23393730 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

PREMESSO  

che, ai sensi dell’art. 6, commi 79 e 80 della legge regionale 12/2006, l'Amministrazione regionale è 

autorizzata a concedere a PromoTurismoFVG un finanziamento per la promozione, l'organizzazione e la 

realizzazione di grandi eventi di rilievo nazionale e internazionale di tipo turistico, sportivo, musicale e 

culturale, a seguito della presentazione della domanda alla Direzione centrale attività produttive, turismo e 

cooperazione corredata di una relazione illustrativa degli eventi realizzati o da realizzarsi; 

 

VISTA 

la richiesta di un contributo - prot. n. 13014 del 04.12.2024, di euro 30.000,00 presentata dalla Pro Loco Pro 

Glemona Aps con sede a Gemona del Friuli (UD) a sostegno delle spese per la promozione e l’organizzazione 

dell’iniziativa “Gemona, Formaggio… e dintorni” in programma dall’8 al 10 novembre 2024; 

 

PRESO ATTO CHE:  

La kermesse enogastronomica che si è tenuta a Gemona del Friuli dall’8 al 10 novembre 2024 ha raggiunto il 

traguardo dei 24 anni! 

Nata per valorizzare l'importante produzione casearia locale e regionale, con particolare attenzione per le 

latterie turnarie, l'evento si lega alla tradizione svolgendosi con la Festa del Ringraziamento. Nel 2024 si è 

rafforzato ulteriormente il legame con il mondo contadino dagli attuali valori, semplici, ma fondamentali; 

valori autentici e sempre validi come la solidarietà, la condivisione, la voglia di creare qualcosa di utile unendo 

gli sforzi per riuscire a dare un contributo all’intera Comunità grazie all’impegno di tutti. 

Per quanto riguarda l’edizione del 2024 si sono riproposte iniziative riuscitissime, quali: 

● la MOSTRA-MERCATO DEI PRODUTTORI LATTIERO-CASEARI regionali e italiani; 

● il MERCATO DELLE TIPICITA’ ENOGASTRONOMICHE REGIONALI sia del Friuli Venezia Giulia, che di altre 

regioni italiane; 

● il MERCATO DELLA TERRA e ARTIGIANALE con la partecipazione di aziende agricole soprattutto del settore 

agroalimentare; 

● il MERCATO DI CAMPAGNA AMICA che vede la partecipazione delle aziende agricole fidelizzate all’iniziativa 

della Coldiretti: “Campagna Amica”; 

● iniziative a cura di SLOW FOOD “Condotta Gianni Cosetti” e l’Ecomuseo delle Acque del Gemonese: in 

particolare LA VISITA GUIDATA alle latterie; 



 

Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 2 di 4 

● Concorso “RACCONTATE IL VOSTRO FORMAGGIO DEL CUORE”, promosso dall’Ecomuseo delle Acque del 

Gemonese e dalla Condotta Slow Food “Gianni Cosetti”, con la collaborazione di QBquantobasta rivista 

mensile di gusto e buon gusto nell’euroregione, per far conoscere diversità e qualità dei formaggi presenti 

nel Nordest d’Italia e nelle vicine Slovenia e Austria. Il concorso chiede agli appassionati scrittori di cucina - 

food blogger e food writer -, di andare oltre la ricetta raccontando non solo la preparazione ma anche la storia 

degli ingredienti e i loro luoghi di origine. 

● Dimostrazioni della CASEIFICAZIONE DEL LATTE; uno spazio dedicato all’Associazione Allevatori del FVG che, 

assieme all’ERSA ha riproposto alcune iniziative che hanno sempre riscosso un notevole successo: 

● DEGUSTAZIONI GUIDATE e COOKING SHOW; 

● CONVEGNI e MOSTRE TEMATICHE sia tecnici, sia dedicati alle scuole, sia rivolti ad un pubblico di semplici 

curiosi e appassionati. 

Come consuetudine ci sono state numerose iniziative ed eventi collaterali, tra cui intrattenimenti musicali, 

animazioni per bambini con la rimodulazione dell’offerta gastronomica. 

In maniera lineare con in nuovo piano turistico regionale che intende portare avanti una strategia di sviluppo 

atta al posizionamento della regione come destinazione sostenibile, in grado di offrire un mix eterogeneo di 

esperienze, accessibili e fruibili, attenta alla biodiversità, ad una fruizione del territorio di ottica di 

sostenibilità, alla qualità dei prodotti Km 0 unici e realizzati con sapienza e tradizione, la manifestazione andrà 

a porre due nuove esperienze quali le visite guidate alla scoperta delle latterie di Gemona e la rievocazione 

degli antichi mestieri contadina si terrà presso le corti, angoli, anfratti del centro storico cittadino. 

Un’immersione totale nel contesto locale fatto di tradizioni, produzioni tipiche, patrimonio culturale, nel 

rispetto degli abitanti del luogo. Quale ulteriore offerta in collaborazione con la Fondazione FS è stato 

riproposto il Treno storico Formaggio Express che darà la possibilità di raggiungere Gemona con un mezzo 

affascinante lungo i binari della storica ferrovia pedemontana regalando ai viaggiatori un’esperienza insolita 

ed affascinante. 

Dal 2024 Gemona è inserita nell’albo nazionale delle città del formaggio istituito dall’ONAF (organizzazione 

nazionale assaggiatori formaggio). Tale rete include borghi, paesi e città che siano luoghi e simbolo nel 

panorama dei formaggi italiani, testimoni di una tradizione casearia identitaria.  

 

VISTA 

la nota prot.n. 13446 dd. 12/12/2024 con la quale PromoTurismoFVG ha chiesto la concessione di un 

contributo di euro 5.313.700,00 per la realizzazione di Grandi Eventi 2024 - ai sensi dell’art. 6, c. 79 della L.R. 

12/2006 – tra i quali è stata individuata l’iniziativa “Gemona, Formaggio… e dintorni”, proposta dalla Pro Loco 

Pro Glemona Aps con sede a Gemona del Friuli (UD); 

 

VISTO 

il decreto n. 64555/GRFVG del 13.12.2024 della Direzione centrale attività produttive, Servizio turismo e 

commercio, con il quale è stato concesso a PromoTurismoFVG un finanziamento di euro 5.313.700,00 per 

sostenere le spese connesse alla promozione, organizzazione e realizzazione di grandi eventi di rilievo 

nazionale ed internazionale di tipo turistico, sportivo, musicale e culturale; 

 

 

 

 



 

Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 3 di 4 

RITENUTO 

pertanto, di procedere alla concessione in favore della Pro Loco Pro Glemona Aps con sede a Gemona del 

Friuli (UD), di un contributo di euro 30.000,00 per l’organizzazione e la promozione dell’iniziativa “Gemona, 

Formaggio… e dintorni” in programma dall’8 al 10 novembre 2024; 

 

ATTESO CHE: 

o il contributo concesso all’Associazione Muzzana Amatori Tartufi Aps è soggetto al regime “de minimis” di 

cui al Regolamento (UE) n. 1407/2013, ed è stata effettuata la registrazione al RNA, conclusasi con esito 

positivo: COR 23393730; 

o la natura giuridica del soggetto beneficiario è quella di “ente non commerciale” che esercita, abitualmente 

e/o occasionalmente, attività in regime d’impresa commerciale. Il finanziamento è destinato a un’iniziativa 

con esercizio di attività in regime commerciale e quindi sull’importo erogato verrà effettuata la ritenuta 

del 4% 

 

VISTA 

o la Legge Regionale 25 giugno 1993, n. 50, rubricata «Attuazione di progetti mirati di promozione 

economica nei territori montani», e segnatamente l’articolo 5 sexies-1, comma 1, della medesima, che 

definisce le funzioni e dei poteri del Direttore Generale dell’Ente in materia negoziale; 

o la L.R. n. 50 del 25.06.1993, modificata dalla L.R. n. 8 del 27.03.2015, in particolare all’art. 5 sexies comma 

2 ove cita testualmente “il Direttore generale ha la legale rappresentanza della PromoTurismoFVG e ne 

definisce gli obiettivi e i programmi sulla base dei criteri e delle direttive stabiliti dalla Giunta regionale. 

Spettano al Direttore generale i poteri di indirizzo e di controllo, nonché l’adozione dei provvedimenti 

concernenti l’attività della PromoTurismoFVG”; 

o la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

 

ATTESO CHE 

o il Direttore generale di PromoTurismoFVG è stato nominato con delibera della Giunta Regionale FVG n. 

1299 del 06.09.2024 e successivo decreto n. 0115/Pres. del 17.09.2024 nella persona di Iacopo Mestroni, 

con decorrenza dal 20.09.2024 e fino al 19.09.2027; 

 

 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa, da intendersi integralmente richiamati e trascritti: 

 

1. di concedere alla Pro Loco Pro Glemona Aps con sede a Gemona del Friuli (UD) un contributo di euro 

30.000,00 per l’organizzazione e la promozione dell’iniziativa “Gemona, Formaggio… e dintorni” in 

programma dall’8 al 10 novembre 2024; 

 

2. di assoggettare il predetto contributo alla ritenuta d’acconto (4%) prevista dall’art. 28, comma 2, del D.P.R. 

n. 600/1973; 

 



 

Decreto del Direttore Generale 

  

Pag. 4 di 4 

3. di comunicare al beneficiario, con successiva nota, le modalità e i termini di concessione e 

rendicontazione del contributo concesso, provvedendo all’invio della modulistica necessaria; 

 
4. di imputare gli oneri derivanti dalle indicate concessioni al Bilancio 2025, in contabilità analitica, con 

specifica destinazione codice nr. 100084 – Grandi Eventi L.r. 12/2006 art. 6 c. 79 - anno 2024.  

 

 

PromoTurismoFVG 

il Direttore generale 

ing. Iacopo Mestroni 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate,il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 

 


		2025-01-27T20:12:38+0000




